
Farní listy V/ 2009 

 
str.6 

Síla p�ímluvné modlitby 
(vybráno ze stejnojmenné knihy Kate�iny Lachmanové) 

 

N�kdy máme pocit, že modlit se za druhé a za sv�t je ta nejmén� efektivní služba, jakou �lov�k m�že konat. Ale 
p�ímluvná modlitba je duchovní zbra� t�žkého kalibru, nikoli nouzová vycpávka volného �asu t�ch, kdo nic 
lepšího d�lat  neum�jí nebo nemohou. Jejím prost�ednictvím se v neviditelné sfé�e odehrává duchovní boj, jehož 
ovoce se svým �asem projeví viditelným zp�sobem. A projeví se vždycky, i když ne vždycky podle našich 
o�ekávání. P�ímluvná modlitba je projevem naší víry v Boha a lásky k bližnímu. Naší víry, protože p�ímluvou 
vyjad�ujeme, že B�h m�že a chce pro druhého vykonat dobro neskonale v�tší, než jaké jsme my schopni 
vykonat. A lásky k bližnímu, protože nebýt lhostejný k nouzi druhého a chtít pro druhé dobro je projevem lásky. 
K�es�anství není a nem�že být náboženstvím individualist�. I p�i modlitb� Ot�enáše nikdo nep�istupujeme 
k Bohu jen sám za sebe; ne náhodou nás Ježíš nau�il modlit se v množném �ísle, ve spojení s Kristovým t�lem – 
církví i s celým lidstvem. Modlíme-li se za sebe navzájem, uv�domujeme si, že jsme všichni napojeni tajemným 
zp�sobem na Krista a tím jsme spojeni i mezi sebou. Každá mše svatá  je nejen dík�vzdáním, ale i velkou 
p�ímluvou za církev po celém sv�t�. Práv� proto, že p�i ní jde o slavení Krista v nás a nás v Kristu, tedy o slavení 
tajemství Kristova t�la, „jehož žádná �áste�ka nám nem�že býti lhostejná“. 
 „Berte na sebe b�emena jedni druhých, a tak naplníte zákon Krist�v“ (Gal 6,2). Z výzvy listu Gala�an�m 
nevyplývá jen další požadavek, ale i jedna velmi út�šná skute�nost: Jednou ponesu b�emena druhých já, a jindy 
se zase mohu spolehnout, že n�kdo jiný ponese ta moje. Vypráví se p�íb�h, jak námo�níci kdesi na Východ� po 
celou noc zápasili s vratkou lodí uprost�ed bou�e. Situace byla dost dramatická a všichni  krajn� vy�erpaní. 
Kolem t�etí hodiny ranní jeden z nich povídá: „Te� už m�žeme vydechnout, protože v klášte�e na pob�eží se 
mniši za�ínají modlit.“  
Podobn� vnímal sílu liturgických modliteb a eucharistie Thomas Merton, když se ješt� jako laik ú�astnil no�ních 
modliteb a ranní mše svaté v jednom trapistickém klášte�e: Úžasné žalmy, úžasný zp�v mnich�… Jaký pramen 
života, jaká síla a milost zp�vu! Zem� ožívala a oplývala novou plodností a novým významem v radosti tohoto 
prostého a krásného zp�vu, který postupn� vrcholil v konventuální mši. Tito muži, skrytí v anonymit� svého 
chóru a svých bílých kápí, d�lají pro svou zemi, co nikdy nem�že vykonat žádná armáda, žádný kongres, žádný 
prezident: získávají pro ni milost, ochranu a p�átelství Boží.       
„…Nemáme p�edstavu, kolik lidí se modlilo, abychom se dokázali zastavit a zaslechli tichý Boží hlas. Všude 
kolem nás je neviditelný v�nec milosti a blíženské lásky. N�co jako zá�ící elektronická sí�, jako internet ob�tí, 
modliteb, slz a úp�nlivých proseb, jimiž ti, kte�í Boha milují, na n�ho naléhají, aby se dal poznat dalším lidem, 
které sami ani neznají…“ 
Je vskutku povzbudivé v�d�t, že ve sv�t� jsou p�ímluvci, kte�í jej doslova skráp�jí milostí, a že v každém 
okamžiku se po celém sv�t� pozvedají modlitby za všechny lidi, zvlášt� za ty, kte�í procházejí zkouškami. To ale 
neznamená, že Božímu jednání budeme vždycky rozum�t. Mnohé vytrvalé p�ímluvné modlitby se odehrávají 
v temnot� víry, kde se nelze op�ít o viditelná znamení Boží p�ízn� – tak jako když se zatm�lo po celé zemi ve 
chvíli Kristova umírání na Golgot� a on sám, obtížen h�íchem sv�ta, na �as prožil ztrátu Boží blízkosti. Proto je 
p�ímluvná modlitba n�kdy službou nesnadnou.Ale v p�ímluvní modlitb� se rovn�ž dotýkáme tajemství naší 
spoluú�asti na spáse sv�ta. 
„Není nic chladn�jšího než k�es�an, který se nezajímá o spásu svých bližních.“ Z jedné strany platí, že dílo spásy 
je „dokonáno“ a ke Kristov� ob�ti není t�eba nic p�idávat, ale z druhé strany je pravda, že jsme povoláni mít 
podíl na jeho poslání, že máme být „spolupracovníky na jeho díle“. Možná by Pán B�h mohl ud�lat všechno 
sám, ale evidentn� necht�l, rozhodl se ud�lat mnohé i skrze nás a s námi. A o je t�eba vzít vážn�.  
Celou hloubku a všechny detaily Božích plán� nikdy nepochopíme, ale smíme do nich nahlédnout. Z toho je 
z�ejmé, že s námi B�h chce mít partnerský vztah (srov. Jan 15,15). Kdyby se Boží zám�ry uskute��ovaly 
logikou „o nás bez nás“, bylo by sice menší riziko jejich nezdaru, ale znamenalo by to také, že jsme bráni 
v potaz jen jako bezduché figurky na Boží šachovnici. 
Odkud ale víme, že B�h s námi ve svém díle vážn� po�ítá? Posláním k�es�ana je stát se �lov�kem, p�i�emž zralé 
�lov��enství se pom��uje mírou Kristovy plnosti (srov. Ef 4,13). Stát se pln� �lov�kem tedy znamená žít jako 
Kristus pro druhé a pro sv�t, stát se jako on darem pro druhé, dobrým Samaritánem, tedy bližním pro každého, 
kdo strádá (srov. Lk 10,37). Na k�es�anství ale není úžasné to, že nám zvedá la�ku (Jan 13,34), to by mohlo vést 
jen k malomyslnosti, vždy� už starozákonní morální la�ka se ukázala být nad lidské síly (srov.�ím 2-3). 
Radostná zv�st spo�ívá v tom, že skrze Krista p�ichází i nová síla. Je to Duch svatý, Duch Krist�v, který 
prom��uje srdce kamenná v srdce z masa, ukládá do nich Boží zákon, a tím uschop�uje �lov�ka zevnit�, aby 
mohl dostát nárok�m evangelia. Ježíš Kristus je pro nás nejen zt�lesn�ním Boží lásky agapé, ale jejím zdrojem, 
tím, že nám dal dar svého Ducha (srov. �ím 5,5). To už se dostáváme k nejhlubší podstat� p�ímluvné modlitby, 
k tajemství Krista – prost�edníka mezi Bohem a �lov�kem, který je naším p�ímluvcem u Boha par excellence. Je 
stále živ a p�imlouvá se za n� (Žid 7,25) 
D�kujme našim �eholním sestrám v klášte�e, sest�e Pet�e a sest�e Anežce. Za jejich p�ímluvné modlitby. Za to, že 
je m�žeme požádat o pomoc a modlitební podporu, sv��it jim naše prosby o modlitby na konkrétní úmysly. 

-pod- 


